
PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali

*********

DECRETO PRESIDENZIALE

Proposta n. SRPERSAF 614/2017

Decreto n. 11 del 07/06/2017

Oggetto:      NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 
TRASPARENZA DELL'ENTE.

IL PRESIDENTE

Richiamati i seguenti Decreti Presidenziali:
 12/08/2014   n°   33   con   il   quale   la   Segretaria   generale   dott.a   Guida   Iorio   è   stata   nominata 

Responsabile della prevenzione della corruzione della Provincia di Piacenza;
 03/02/2016  n°   3,   con   il   quale   la  medesima  Segretaria  generale  dott.a   Iorio   è   stata  nominata 

Responsabile della Trasparenza della Provincia di Piacenza;

Preso atto che la dott.a Guida Iorio è stata assegnata in comando presso il Ministero dello Sviluppo 
Economico, a decorrere dal 5 giugno 2017;

Visto il Decreto 11/05/2017 n° 7, con il quale il sottoscritto ha nominato Segretario generale di questa 
Amministrazione, a far data dal 5 giugno 2017, il dott. Luigi Terrizzi;

Richiamata, altresì,  la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la  
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e, in particolare, il comma 7 
dell'art. 1 della medesima legge, così come sostituito dall'art. 41 del D.Lgs. n° 97/2016, che recita:  “...  
Negli enti locali, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di  
norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione...”;

Richiamato, infine,  il  Provvedimento  24/02/2017 n°  14  con il  quale il  sottoscritto ha provveduto ad 
approvare approvato il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 20172018
2019 dell'Ente;

Decreto n. 11 del 07/06/2017 pag. 1/3



Ritenuto di procedere, alla luce di quanto sopra esposto alla nomina del predetto Segretario Generale 
dott.   Luigi   Terrizzi   quale   Responsabile   della   prevenzione   della   corruzione   e   della   trasparenza,   di  
comunicare   tale   nomina   all'Autorità   Nazionale   Anticorruzione   (A.N.AC.)   e   al   Dipartimento   della 
Funzione Pubblica, nonché di procedere all'assolvimento di tutti gli obblighi prescritti per tale nomina 
dalla normativa vigente in materia di trasparenza;

Visti:
 il  D.Lgs.  n°  267/2000  “Testo  unico  delle   leggi  sull'ordinamento degli  Enti  Locali”  e   successive 

integrazioni e modifiche;
 il   D.Lgs.   n°   165/2001  “Norme   generali   sull'ordinamento   del   lavoro   alle   dipendenze   delle  

Amministrazioni Pubbliche” e successive integrazioni e modifiche;
 la Legge 6 novembre 2012, n° 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della  

corruzione e dell'illegalità  nella pubblica amministrazione”  e  il  D.Lgs. n°  33 del 14 marzo 2013, 
avente ad oggetto il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicazione, trasparenza  
e   diffusione   di   informazioni   da   parte   delle   Pubbliche   Amministrazioni”  così   come   modificati   e 
integrati dal Decreto legislativo, 25/05/2016 n° 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in  
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 6 novembre  
2012, n° 190 e del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n° 33, ai sensi dell'articolo 7 della Legge 7  
agosto 2015, n° 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

 la Legge 7 aprile 2014 n° 56 “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, sulle unioni e  
fusioni di Comuni”, così come modificata con D.L. 24/04/2014 n° 66 e dal D.L. 24 giugno 2014, n° 
90;

 la Legge Regionale 30 luglio 2015, n°  13  “Riforma del sistema di governo regionale e locale e  
disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

 la Legge 11 dicembre 2016, n° 232 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2017 e  
Bilancio pluriennale per il triennio 20172019”;

 lo Statuto dell'Ente;
 la vigente disciplina contrattuale nazionale e decentrata per il personale dell'area dirigenziale del 

Comparto Regioni – Autonomie Locali;
 i vigenti:

 Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;
 Regolamento provinciale di Organizzazione;
 Regolamento provinciale di Contabilità;

DISPONE
per quanto indicato in premessa:

1. nominare  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della   trasparenza   (R.P.C.T.) 
della Provincia di Piacenza, a norma dell'art. 1, comma 7, della Legge n° 190/2012,  così come 
sostituito  dall'art.  41  del  D.Lgs.  n°  97/2016,  il  dott.  Luigi  TERRIZZI,   nato  a  Spongano  (LE)   il 
13.04.1959, Segretario Generale di questo Ente dal 5 giugno 2017;

2. dare comunicazione della presente nomina a:

• Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.);

• Dipartimento della Funzione Pubblica;

• Prefettura di Piacenza,

• Dirigenti dei Servizi dell'Ente;

3. dare atto che i precedenti Decreti Presidenziali n.ri 33/2014 e 3/2016, in premessa citati, per quanto 
esposto nel presente atto, hanno cessato la loro efficacia;

Decreto n. 11 del 07/06/2017 pag. 2/3



4. dare atto, infine, che il presente decreto:

• sarà   pubblicato   sul   sito   istituzionale   dell'Ente,   nell'apposita   sezione   “Amministrazione 
trasparente”;

• non comporta oneri per l'Ente;

5. notificare il presente atto al dott. Luigi Terrizzi;

6. ricondurre l'attuazione del presente provvedimento al competente Servizio“Personale e Affari  
Generali”.

p. Il Presidente, 
sottoscritta dalla Vice Presidente

(dott.a Patrizia Calza)
con firma digitale

Decreto n. 11 del 07/06/2017 pag. 3/3



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Decreto Presidenziale N. 11 del 07/06/2017

Servizio Personale e Affari Generali

Oggetto:  NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 
TRASPARENZA DELL'ENTE.. 

Il su esteso decreto presidenziale viene oggi pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 21 comma 2° dello Statuto vigente.

Piacenza li, 07/06/2017

Sottoscritta
per il Dirigente del Servizio

(MALCHIODI MARIA ELENA)
con firma digitale


